
 
 
 

CONSORZIO AREA MARINA PROTETTA 

PORTO CESAREO 

 

Consorzio Area Marina Protetta Porto Cesareo  Via C. Albano, - 73010 Porto Cesareo (LE)  Tel +39 0833 
560144 - Fax +39 0833 859105  segreteria@ampportocesareo.it  P.I. 03706060757 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

N°176  del  28/12/2024 

 
 

  

 
 
 
 
 
 

Il Direttore del Consorzio “Area Marina Protetta Porto Cesareo”, dr. Paolo D’ambrosio 
 

 Vista la Legge 31 dicembre 1982, n. 979, recante disposizioni per la difesa del mare;  

 Vista la Legge quadro sulle aree protette 6 dicembre 1991, n. 394;  

 Visto il Decreto del Ministro dell'Ambiente del 12 dicembre1997 “Istituzione dell'area 

naturale marina protetta denominata Porto Cesareo pubblicato sulla G.U. della Repubblica 

Italiana n. 45 del 24febbraio 1998 

 Visto lo Statuto dell’Area Marina Protetta approvato con deliberazione n. 8 del 25.09.2009 

dell’Assemblea Consortile; 

 Visto il regolamento di esecuzione e organizzazione dell’Area Marina Protetta approvato dal 

Ministero dell’Ambiente pubblicato sulla G.U. n. 1 del 02.01.2010; 

 Visto il Decreto del Ministero n. 932 del 11 dicembre 2003 con il quale il Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ha emanato le disposizioni concernenti 

la definizione del profilo di Direttore di Area Marina Protetta (AMP); 

 Visto il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487, relativo al Regolamento recante norme sull'accesso agli 

impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei 

concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi; 

 il D.P.R. N. 82 del 16.06.2023 avente ad oggetto “Regolamento recante modifiche al DPR n. 

4897 del 1994 concernente norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e 

le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione 

nei pubblici impieghi” 

 il D.Lgs. n. 198/2006 e ss.mm.ii., sulle pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso 

all'impiego e per il trattamento sul luogo di lavoro 

 - il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 e ss.mm.ii., recante il 

“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa”; 

 Visto il D.lgs. 165/2001, Testo unico sul pubblico impiego; 

 Visti i vigenti C.C.N.L. del comparto Regioni – Enti Locali; 

 Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio DPN/DEC/932 

dell’11 dicembre 2003 con il quale è stata approvata la “Direttiva concernente la definizione 

del profilo di direttore di un’area marina protetta e costituzione del relativo rapporto”; 

OGGETTO: BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI E COLLOQUIO PER 

L’ASSUNZIONE CON CONTRATTO PART TIME (55%) A TEMPO 

DETERMINATO DELLA DURATA DI ANNI 3 DEL DIRETTORE DEL 

CONSORZIO/RESPONSABILE DELL’AREA MARINA PROTETTA PORTO 

CESAREO. APPROVAZIONE ELENCO CANDIDATI AMMESSI ED ESCLUSI.  

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
PA

O
L

O
 D

'A
M

B
R

O
SI

O
 e

d 
è 

va
lid

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
28

/1
2/

20
24

 d
a 

R
em

ì C
al

as
so

.

mailto:segreteria@ampportocesareo.it


 
 
 

CONSORZIO AREA MARINA PROTETTA 

PORTO CESAREO 

 

Consorzio Area Marina Protetta Porto Cesareo  Via C. Albano, - 73010 Porto Cesareo (LE)  Tel +39 0833 
560144 - Fax +39 0833 859105  segreteria@ampportocesareo.it  P.I. 03706060757 

 Vista la Circolare del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare prot. n. 

11151 del 17 maggio 2019, recante “Indirizzi operativi in materia di procedimento di nomina 

dei Direttori di Area Marina Protetta”; 

 Vista la Circolare del MASE recante le “Linee guida operative per l’espletamento del 

procedimento di nomina del Direttore dell’Area marina protetta”, giusta nota prot. 89872 del 

01/06/2023, che detta ulteriori indirizzi operativi in materia di nomina dei Direttori delle Aree 

marine protette, e fornisce un aggiornamento integrativo al decreto del Ministro dell’Ambiente 

e della Tutela del Territorio e del Mare DPN/DEC/932 dell’11 dicembre 2003 e alla Circolare 

ministeriale prot. n. 11151 del 17 maggio 2019, concernenti la materia in questione, anche alla 

luce delle modifiche normative intervenute; 

 Vista la Direttiva 92/43/CE "Habitat"; 

 Vista Direttiva 79/409/CE "Uccelli"; 

 Vista la Marine Strategy Framework Directive (Direttiva 2008/56/CE); 

 Visto il D.Lgs. 165/2001; 

 Visto il D.Lgs. 267/00; 

 Visto il D.P.R. 445/00 

 

Richiamata la deliberazione n. 9 del 14.10.2024, resa immediatamente eseguibile, assunta dal 

Consiglio di amministrazione del Consorzio di Gestione dell’Area Marina Protetta Porto Cesareo con 

la quale, in considerazione dell’imminente scadenza dell’incarico conferito al Direttore Dott. Paolo 

D’Ambrosio, si è stabilito: 

- Di dare mandato al Direttore di procedere all’avvio dell’iter per la selezione a copertura 

dell’incarico di DIRETTORE/RESPONSABILE del Consorzio di Gestione Area Marina Protetta 

Porto Cesareo 

- Di nominare il Dott. Paolo D’Ambrosio, Responsabile del Consorzio di Gestione dell’Area 

Marina Protetta Porto Cesareo, RUP del procedimento in oggetto 

- Di demandare al Dott. Paolo D’Ambrosio, Responsabile del Consorzio di Gestione dell’Area 

Marina Protetta Porto Cesareo e RUP, ogni atto esecutivo e consequenziale al presente 

provvedimento secondo le seguenti indicazioni: 

• Lo schema di bando per la copertura dell’incarico di direttore /responsabile del Consorzio di 

Gestione Area Marina Protetta Porto Cesareo dovrà perentoriamente seguire le indicazioni e 

rispettare l’iter prefissato della Circolare Ministeriale n°89872 del 01/06/2023 con oggetto: “Linee 

guida per l’espletamento del procedimento di nomina del Direttore dell’Area Marina  Protetta”; 

• L’incarico di direttore /responsabile del Consorzio di Gestione Area Marina Protetta Porto Cesareo 

dovrà avere durata di 3 anni con facoltà di rinnovo per altri 3 anni; 

• L’assunzione dovrà prevedere la stipula di un contratto a tempo determinato part-time al 55 o 65% 

di natura dirigenziale secondo CCNL degli Enti locali; 

 

Richiamata, altresì, la determinazione del Direttore del Consorzio n. 163/2024 con la quale, in 

attuazione della deliberazione n. 9 del 14 ottobre 2024 del CdA del Consorzio Area Marina Protetta 

Porto Cesareo, è stato indetto un bando di concorso pubblico per titoli e colloquio per l’assunzione 

con contratto part time (55%) a tempo determinato della durata di anni 3 del direttore del 

Consorzio/responsabile dell’Area Marina Protetta Porto Cesareo; 

 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
PA

O
L

O
 D

'A
M

B
R

O
SI

O
 e

d 
è 

va
lid

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
28

/1
2/

20
24

 d
a 

R
em

ì C
al

as
so

.

mailto:segreteria@ampportocesareo.it


 
 
 

CONSORZIO AREA MARINA PROTETTA 

PORTO CESAREO 

 

Consorzio Area Marina Protetta Porto Cesareo  Via C. Albano, - 73010 Porto Cesareo (LE)  Tel +39 0833 
560144 - Fax +39 0833 859105  segreteria@ampportocesareo.it  P.I. 03706060757 

Dato atto che  

- il bando di concorso è stato pubblicato sul sito istituzionale del Consorzio AMP Porto 

Cesareo al seguente indirizzo: http://www.ampportocesareo.it nella Sezione Amministrazione 

Trasparente – Bandi di Concorso e sul portale di reclutamento inPA; 

- la compilazione e l’invio della domanda tramite il portale InPA doveva essere effettuata, a 

pena di esclusione, entro e non oltre il termine del 19.12.2024; 

 

Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto; 

 

Esaminato l’elenco delle istanze pervenute e dichiarato che non sussistono rapporti di 

parentela o di affinità od incompatibilità tra il sottoscritto ed i partecipanti ai sensi degli artt. 

51 e 52 del C.P.C.; 

 

Esaminate le domande di partecipazione estratte dal Portale di Reclutamento InPA; 

 

Dato atto che entro la data e l’orario di scadenza previsto dal bando sono pervenute n. 2 

domande come di seguito identificate: 

 

- codice n. PYE1KTGZT1 acquisita al sistema INPA in data 17.12.2024 alle ore 1:34; 

- codice n. HKXHNN79T9 acquisita al sistema INPA in data 09.12.2024 alle ore 19:42 

 

Rilevato che ai sensi di quanto disposto nel bando di selezione i candidati devono essere in 

possesso al momento della scadenza del termine di presentazione della domanda dei seguenti 

requisiti professionali, ulteriori rispetto ai requisiti generali, pena l’esclusione dalla 

selezione: 

a) diploma di laurea universitaria vecchio ordinamento, o lauree equivalenti (Specialistica di 

cui al D.M. 28/11/2000 o Magistrale di cui al D.M. 16/03/2007) in discipline tecnico-

scientifiche o economico-giuridiche;  

b) aver maturato un’esperienza, almeno triennale, in incarichi di responsabilità di 

area/dipartimento/riserva naturale/servizio/ricerca scientifica, con adeguato grado di 

autonomia nel campo tecnico, amministrativo o gestionale, all’interno degli organismi di 

gestione di aree protette iscritte nell’Elenco Ufficiale delle Aree Protette (G.U. n. 115 del 

27.04.2010) e provvedimenti successivi, o presso enti/associazioni pubblici o privati operanti 

nel settore della salvaguardia del patrimonio ambientale; 

 

Vista la Tabella Ministeriale contenente le equiparazioni tra lauree di vecchio ordinamento, 

lauree specialistiche e lauree magistrali; 

 

Datto atto che, dall’esame delle domande di partecipazione pervenute, la domanda di 

partecipazione contrassegnata dal codice n. HKXHNN79T9 non risulta ammissibile in 

considerazione della non rispondenza del requisito sub b) dichiarato dal candidato rispetto a 

quanto previsto nell’avviso di selezione e, precisamente, per l’assenza dell’esperienza, 

almeno triennale, in incarichi di responsabilità di area/dipartimento/riserva 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
PA

O
L

O
 D

'A
M

B
R

O
SI

O
 e

d 
è 

va
lid

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
28

/1
2/

20
24

 d
a 

R
em

ì C
al

as
so

.

mailto:segreteria@ampportocesareo.it


 
 
 

CONSORZIO AREA MARINA PROTETTA 

PORTO CESAREO 

 

Consorzio Area Marina Protetta Porto Cesareo  Via C. Albano, - 73010 Porto Cesareo (LE)  Tel +39 0833 
560144 - Fax +39 0833 859105  segreteria@ampportocesareo.it  P.I. 03706060757 

naturale/servizio/ricerca scientifica, con adeguato grado di autonomia nel campo tecnico, 

amministrativo o gestionale, all’interno degli organismi di gestione di aree protette iscritte 

nell’Elenco Ufficiale delle Aree Protette (G.U. n. 115 del 27.04.2010) e provvedimenti 

successivi, o presso enti/associazioni pubblici o privati operanti nel settore della salvaguardia del 

patrimonio ambientale; 

 

Ritenuto per quanto sopra di dover disporre l’esclusione dal concorso in oggetto del 

candidato che ha presentato domanda di partecipazione contrassegnata dal codice n. 

HKXHNN79T9; 
 

Ritenuto, per converso, di disporre l’ammissione con riserva alla selezione del candidato 

che ha presentato domanda di partecipazione contrassegnata dal codice n. PYE1KTGZT1; 

 

Dato atto, infine, che nel bando di concorso è stata fissata la data del 30 dicembre 2024 ore 

10:00 per l’espletamento della prova orale; 

 

Considerato che a tutt’oggi non risulta ancora nominata la Commissione giudicatrice ai 

sensi dell’art. 10 del bando di concorso; 

 

Rilevata la necessità di disporre il rinvio della data fissata nel bando per il colloquio 

d’esame, precisando che della nuova data sarà fornita comunicazione mediante apposita 

pubblicazione dell’avviso di convocazione sul portale INPA e sul sito istituzionale del 

Consorzio; 

 

Acquisito il parere di regolarità tecnico-amministrativa di cui all’art. 147 bis del Tuel 

  

DETERMINA 

 

Per tutto quanto sopra esposto che qui si intende integralmente richiamato 

 

1. DI PRENDERE ATTO che, entro il termine di scadenza per la presentazione delle 

domande, risultano pervenute tramite il portale di Reclutamento InPA n. 2 (DUE) 

domande di partecipazione alla selezione pubblica per titoli e colloquio per l’assunzione 

con contratto part time (55%) a tempo determinato della durata di anni 3 del Direttore del 

consorzio/Responsabile dell’Area Marina Protetta Porto Cesareo, indetta giusta 

determinazione n. 163/2024, contrassegnate dai seguenti codici: 

- codice n. PYE1KTGZT1 acquisita al sistema INPA in data 17.12.2024 alle ore 1:34 

- codice n. HKXHNN79T9 acquisita al sistema INPA in data 09.12.2024 alle ore 19:42 

 

2. DI DICHIARARE ammesso con riserva alla selezione n. 1 candidato la cui domanda di 

partecipazione è contrassegnata dal codice n. PYE1KTGZT1; 

 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
PA

O
L

O
 D

'A
M

B
R

O
SI

O
 e

d 
è 

va
lid

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
28

/1
2/

20
24

 d
a 

R
em

ì C
al

as
so

.

mailto:segreteria@ampportocesareo.it


 
 
 

CONSORZIO AREA MARINA PROTETTA 

PORTO CESAREO 

 

Consorzio Area Marina Protetta Porto Cesareo  Via C. Albano, - 73010 Porto Cesareo (LE)  Tel +39 0833 
560144 - Fax +39 0833 859105  segreteria@ampportocesareo.it  P.I. 03706060757 

3. DI DISPORRE, in considerazione della mancanza del requisito di ammissione di cui 

all’art 6 comma 3 lett. B) “esperienza, almeno triennale, in incarichi di responsabilità di 

area/dipartimento/riserva naturale/servizio/ricerca scientifica, con adeguato grado di 

autonomia nel campo tecnico, amministrativo o gestionale, all’interno degli organismi di 

gestione di aree protette iscritte nell’Elenco Ufficiale delle Aree Protette (G.U. n. 115 del 

27.04.2010) e provvedimenti successivi, o presso enti/associazioni pubblici o privati operanti 

nel settore della salvaguardia del patrimonio ambientale”, l’esclusione del candidato la cui 

domanda di partecipazione è contrassegnata dal codice n. HKXHNN79T9;  
 

4. DI DARE ATTO che, ai sensi di quanto disposto nell’avviso di selezione, la 

pubblicazione del provvedimento di ammissione ed esclusione dei candidati sul Portale 

Reclutamento inPA e sul sito internet dell'Ente sezione Amministrazione Trasparente – 

sottosezione Bandi di Concorso varrà quale comunicazione ai candidati stessi a tutti gli 

effetti, ivi compresa la decorrenza dei termini per le eventuali impugnazioni; 

 

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento, unitamente alla documentazione 

inerente alla selezione pubblica in oggetto, alla nominanda Commissione esaminatrice; 

 

6. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul Portale Reclutamento inPA e sul sito 

internet dell'Ente sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione Bandi di Concorso 

precisando che, conformemente a quanto previsto nell’avviso, la pubblicazione ha valore di 

notifica agli interessati ad ogni effetto di legge; 

 

7. DI DARE ATTO, infine, che si provvederà successivamente a comunicare la nuova data, 

la sede e l’ora della prova orale mediante pubblicazione di apposito avviso sul Portale Unico 

del reclutamento (inPA), sull'Albo Pretorio online e sul sito internet del comune 

https://comune.ugento.le.it “Amministrazione Trasparente – Bandi di Concorso,  con valore 

di notifica per gli interessati. 
 

 
 
 
 

 
        IL DIRETTORE 

(dr. Paolo D’AMBROSIO) 
  

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
PA

O
L

O
 D

'A
M

B
R

O
SI

O
 e

d 
è 

va
lid

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
.

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
28

/1
2/

20
24

 d
a 

R
em

ì C
al

as
so

.

mailto:segreteria@ampportocesareo.it

